This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - III)

020061

Roll No. 474390

UG9101

POL-63T-201

B.A. Three/Four Year (Semester - III) EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Social Science)

Political Science

(Selected Political Systems)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर—पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer - type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) है। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6—9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

- 1. (i) What do you understand by conventions in the British Political System? ब्रिटिश राजनीतिक व्यवस्था में अभिसमयों से आप क्या समझते हैं?
 - (ii) What is meant by Delegated Legislation? प्रदत्त व्यवस्थापन से आप क्या समझते हें?
 - (iii) What are Summary Courts in Japan? जापान में प्रारंभिक न्यायालय क्या होते हैं?
 - (iv) What do you understand by Senatorial Courtesy? सीनेट के शिष्टाचार से आप क्या समझते हैं?
 - (v) Which house of the US Congress serves as the Court of Impeachment? अमेरिकी कांग्रेस का कौन सा सदन महाभियोग न्यायालय की तरह कार्य करता हैं?
 - (vi) What is the tenure of Swiss President? स्विस राष्ट्रपति का कार्यकाल कितने वर्षों का होता हैं?
 - Comment on the Central Military Commission of China. चीन के केन्द्रीय सैनिक आयोग पर टिप्पणी करिये।
 - Name the two levels of Administrative Courts in France. फ्रांस में प्रशासकीय न्यायालयों के दो स्तरों के नाम लिखिये।
 - (iv) Name the two houses of Nepal's Parliament. नेपाल की संसद के दोनों सदनों के नाम लिखिये।
- What is the function of the Constitutional Council of Sri Lanka? श्रीलंका की संविधान परिषद का कार्य क्या हैं?

PART - B / भाग - ब

Bring out clearly the distinction between the king and the Crown in England. What are the powers and functions of Crown.

इंग्लैण्ड में राजमुकुट एवं राजा के मध्य अंतर को स्पष्ट करिये। राजमुकुट की शक्तियाँ एवं कार्य क्या हैं?

3. "Switzerland is the home of direct Democracy." Discuss.

"स्विट्रजरलैण्ड प्रत्यक्ष लोकतंत्र का घर है।" चर्चा करिये।

Describe the composition, organisation and functions of the state council of the People's Republic of China.

जनवादी चीनी गणराज्य की राज्य परिषद की संरचना, संगठन और कार्यों का वर्णन करें।

Discuss the composition, functions and powers of the Constitutional Court of Nepal.
 नेपाल के संवैधानिक न्यायालय की संरचना, कार्यो और शक्तियों पर चर्चा करें।

PART - C / माग - स

-6. Write an essay on the characteristics of the New Constitution of Nepal, 2015. नेपाल के नवीन संविधान, 2015 की प्रमुख विशेषताओं पर एक निबंध लिखें।

OR/ अथवा

iscuss the status of Buddhism and fundamental rights of people in Sri Lanka's Constitution.

श्रीलंका के संविधान में बौद्ध धर्म की स्थिति और व्यक्तियों के मौलिक अधिकारों पर चर्चा करें।

British Prime Minister is the keystone of Cabinet Arch." Examine the above statement in the light of the powers and importance of British Prime Minister and Cabinet.

"ब्रिटिश प्रधानमंत्री मंत्रिमंडल रूपी मेहराब का मुख्य प्रस्तर है।" ब्रिटिश प्रधानमंत्री और मंत्रिमंडल की शक्तियों और महत्व के प्रकाश में उपरोक्त कथन का परीक्षण करें।

OR/ अथवा

Explain the powers and functions of Diet. To what extent can the Diet be termed as a Sovereign Parliament.

डायट की शक्तियों और कार्यों की व्याख्या कीजिए। किस सीमा तक डायट को संप्रभु संसद कहा जा सकता हैं?

Examine the composition, powers and role of the Supreme Court in the United States of America.

संयुक्त राज्य अमेरिका में सर्वोच्च न्यायालय की संरचना शक्तियों एवं भूमिका का परीक्षण करिये।

OR/ अथवा

What do you understand by Plural Executive? Explain its form and functioning in Switzerland.

बहुल कर्यिपालिका से आप क्या समझते हैं? स्विट्जरलैण्ड में इसके स्वरूप एवं कार्यप्रणाली की व्याख्या करें।

Explain the composition, powers and functions of National People's Congress of China.

चीन की राष्ट्रीय जनवादी कांग्रेस की संरचना, शक्तियों और कार्यों की व्याख्या करें।

OR/ अथवा

TO THE RESIDENCE OF THE PARTY O

Compare the constitutional status of French President with the American President and British Monarch.

फ्रांसीसी राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति की तुलना अमेरिकी राष्ट्रपति और ब्रिटिश सम्राट से करें।